
 

 

 

台州达辰药业有限公司 

中试车间项目环境影响报告书 

（公示稿） 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙 江 泰 诚 环 境 科 技 有 限 公 司 
ZHEJIANG TAICHENG ENVIRONMENTAL TECHNOLOGY CO., LTD. 

二〇二五年六月 

浙
江
泰
诚
环
评
公
示
文
本



 

 

 

浙
江
泰
诚
环
评
公
示
文
本



达辰药业中试车间项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                     第 I 页 
[...]
14 乙二胺 1.56 0.04 1.6 0.06 0.04 0.1 

15 氨气 26.773 0.127 26.9 0.285 0.127 0.412 

16 三乙胺 6.06 0.01 6.07 0.33 0.01 0.34 

浙
江
泰
诚
环
评
公
示
文
本



达辰药业中试车间项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                     第 73 页 

17 乙腈 34.11 0.09 34.2 0.68 0.09 0.77 

18 氯甲酸乙酯 0.23 0 0.23 0.012 0 0.012 

19 溴化氢 2.02 0 2.02 0.01 0 0.01 

20 8-溴辛酸乙酯 0.078 0.002 0.08 0.008 0.002 0.01 

合计 
总废气 900.457 7.668 908.125 5.575 7.658 13.233 

VOCs 808.756 7.507 816.263 3.855 7.497 11.352 

（2）其他废气 

① RTO 焚烧废气 

厂区末端废气采用 RTO 装置（设计风量 20000m3/h），RTO 装置焚烧废气污染物排

放量为：SO2 0.72t/a、NOx 10.8t/a。二噁英参照排放浓度限值（0.1ng/m³），可计算得二

噁英产生量为 0.01g/a。 

废气中的含氯有机物在 RTO 燃烧后会产生氯化氢。现有项目的含氯有机废气主要

为二氯甲烷，经多级冷凝+大孔树脂吸附预处理后，进入 RTO 装置的含氯有机废气的量

不大，且 RTO 焚烧炉后设置了两级碱水喷淋装置，可吸收大部分氯化氢废气， RTO 焚

烧产生的氯化氢废气经喷淋吸收后排放量不大，因此不进行定量分析。 

②废水站废气 

企业对废水站各单元废气采取密闭收集措施，收集后的废气全部进入到废气末端处

理装置，以此减少此类废气对周边环境的影响。达辰药业废水站废气收集以后将进入到

RTO 中处理。参考历史监测数据，废水站低浓度废气非甲烷总烃有组织产生速率约为

0.06kg/h（0.526t/a），按照 RTO 装置对非甲烷总烃的去除效率达到 99%以上，则非甲烷

总烃排放速率为 0.009t/a，按照废气的收集效率 95%，则无组织废气为 0.026t/a，合计非

甲烷总烃排放 0.035t/a。硫化氢和氨排放浓度较小，不进行定量计算。企业对废水站相

应废水池进行加盖密封处理，无组织排放量较少，不作定量分析。 

③危废贮存库废气 

危废贮存库可能散发少量非甲烷总烃和恶臭气体。企业危废贮存库废气收集后接入

到 RTO 中处理，经此处理后的非甲烷总烃和恶臭气体排放量均不大，不做定量分析。 

④实验室废气 

实验室废气含有一定量 VOCs，经过活性炭吸附处理后高空排放。根据现有项目测

算，实验室废气中非甲烷总烃按照废气的收集效率 95%，去除率 80%计算，非甲烷总烃

的排放量为 0.265t/a，其中有组织排放量为 0.21t/a。 

（3）小结 

综上统计，达辰药业现有项目的主要废气染污排放量统计见下表。 

浙
江
泰
诚
环
评
公
示
文
本



达辰药业中试车间项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                     第 74 页 

表 3.4-3 达辰药业现有项目主要废气污染物排放量统计 

废气名称 有组织排放量 无组织排放量 合计 

VOCs 4.074 7.578 11.652 

二氧化硫 0.72 0 0.72 

氮氧化物 12.108 0 12.108 

3. 固废 

达辰药业现有项目固废主要有废活性炭、高沸物、物化污泥以及生活垃圾等，除生

化污泥、生活垃圾和废外包装材料外均为危险废物。 

表 3.4-4  达辰药业现有项目固废污染源汇总 

序号 固废类型 固废性质 危废代码 数量 

1 高低沸物 危险废物 271-001-02 1704.92 

2 废活性炭 
危险废物 271-003-02 74.89 

危险废物 900-039-49 12 

3 废溶剂 危险废物 900-401/402/404-06 617.04 

4 物化污泥 危险废物 772-006-49 94 

5 废内包装材料 危险废物 900-041-49 138 

6 废液 危险废物 
271-001-02 557.8 

271-002-02 304.44 

7 废渣 危险废物 271-001-02 1162.69 

8 废机油 危险废物 900-249-08 5.4 

9 废硫酸 危险废物 900-349-34 6123.07 

10 废酸 危险废物 900-349-34 1063.3 

11 废盐 危险废物 271-001-02 2699.1 

12 废气废树脂 危险废物 900-041-49 1 

13 实验室废弃物 危险废物 900-047-49 0.8 

14 废滤芯（膜） 危险废物 900-041-49 2.5 

15 废导热油 危险废物 900-249-08 1 

小计   14561.95 

18 生活垃圾 一般固废 / 230 

19 生化污泥 一般固废 / 109.5 

20 废外包装材料 一般固废 / 170 

合计   15071.45 

 

 

 

 

 

 

浙
江
泰
诚
环
评
公
示
文
本



达辰药业中试车间项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                     第 75 页 

4. 小结 

现有项目主要污染物产生排放情况汇总统计见表 3.4-5。 

表 3.4-5  现有项目主要污染物排放情况汇总 

种类 污染物名称 现有审批项目达产总量 t/a 现有核定总量 t/a* 

废水 

废水量（t/a） 109566.3 / 

CODCr 
进管量 54.783 / 

排环境量 10.957 12.267 

氨氮 
进管量 3.835 / 

排环境量 1.644 1.840 

废气 

（排放量） 

VOCs 11.652 15.048 

二氧化硫 0.720 0.750 

氮氧化物 12.108 12.108 

固废 

（产生量） 

危险废物 14561.95 / 

一般固废 509.5 / 

合计 15071.45 / 

 

 

浙
江
泰
诚
环
评
公
示
文
本



达辰药业中试车间项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                     第 76 页 

3.5 现有项目污染防治措施和达标情况 

3.5.1 废水污染防治 

达辰药业厂区内各项目产生的废水经收集和预处理后进入厂区废水站处理，处理达

标后纳管排入上实环境（台州）污水处理有限公司进行二级处理，最终排入台州湾。 

达辰药业厂区建设了较为完善的雨水管网、污水管网、冷却水循环管网及消防水管

网，可实现项目排水的雨污分流、清污分流。废水站设有规范排口，同时已经安装了在

线监控系统（流量、pH 和 COD），并与生态环境行政管理部门联网。企业厂区雨水排

放口设置了在线监测设施，并且设置了雨水排放自控开关，厂区内雨水排放由园区统一

控制，由园区综合水质和降雨量决定是否将收集雨水排放至园区地表水网中。 

1. 现有废水处理工艺 

①废水预处理 

公司目前已建有 2 套废水预处理系统，一套 8t/d 的刮膜蒸发器和一套 20t/d 的脱盐

蒸馏装置。相关废水在车间内进行必要的处理后，输送至上述两套装置中进行进一步预

处理处置。预处理过程得到的高沸物和废盐等作为危废处置。 

②废水末端处理 

达辰药业厂区内废水站于 2012 年 5 月通过竣工验收并投入使用，并于 2016 年进行

了改建。为了适应公司今后发展，该废水站从 2019 年初开始了再次改造。改造后的废

水站处理工艺流程见图 3.5.1-1。废水站设计进出水水质及水量见表 3.5.1-1，相关主要构

筑物组成见表 3.5.1-2。 

           表 3.5.1-1  废水处理设施设计参数  单位：mg/L（pH 除外） 

进水 

水样 废水量，t/d pH CODCr 无机氮 有机氮 总氮 总磷 

芦荟素废水 10 4-10 ≤100000 - - ≤600 - 

难生化废水 100 4-10 ≤13000 - - ≤180 - 

其他废水 390 6-9 ≤2200 - - ≤35 - 

综合废水 500 4-9 ≤8000 ≤180 ≤120 ≤300 ≤15 

出水 

序号 项 目 单 位 排放标准 设计出水水质 

1 pH － 6～9 6～9 

2 CODCr mg/L ≤500 ≤500 

3 BOD5 mg/L ≤300 ≤300 

4 SS mg/L ≤400 ≤400 

5 NH3-N mg/L ≤35 ≤35 

浙
江
泰
诚
环
评
公
示
文
本



达辰药业中试车间项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                     第 77 页 

 6 TP mg/L ≤8 ≤8 

7 AOX mg/L ≤8 ≤8 

 

图 3.5.1-1 现有废水处理工艺流程 

芦荟素废水 

调节池一 

难生化废水 

调节池二 

Fe-C 反应罐 

Fenton 池 

中和池 

絮凝沉淀池 1 

物化污泥浓缩池 

污泥脱水系统 

其他废水 

综合调节池 

絮凝沉淀池 2 

复式兼氧池 

沉淀池 3 

活性污泥池 

沉淀池 4 

污泥外送 

兼氧池 

好氧池 

MBR 池 

排放口 

达标纳管排放 

物化污泥池 

污泥脱水系统 

污泥外送 

物化污泥 接至物化污

泥浓缩池 

污

泥

回

流 

污

泥

回

流 

混

合

液

回

流 

剩余污泥 

剩余污泥 

在建 

10t/d 100t/d 390t/d 

500t/d 

1# 

2# 

3# 

4# 

7# 

浙
江
泰
诚
环
评
公
示
文
本



达辰药业中试车间项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                     第 78 页 

表 3.5.1-2 废水站主要构筑物组成 

构筑物名称 规格参数 数量 

组合池一（综合调节池、Fenton 池、中和池、活性污泥池、沉淀
池、兼氧池合建） 

23.5×18.0×6.0 m 1 

组合池二（改调节池一、调节池二、物化污泥浓缩池以及预留池） 12.0×8.0×4.5 m 1 

组合池三 18.0×12.0×4.5 m 1 

复式兼氧池 
18.0×16.0×10.0m 1 

12.0×6.0×9.0m 1 

化验室/值班室/药剂存放间 18.0×8.0×3.5 m 1 

加药间 19.0×10.5×3.5 m 1 

2. 废水处理效果 

废水站处理效果参考 2024 年废水在线监测数据、2024 年 7 月台州市绿水青山环境

科技有限公司编制的《台州达辰药业有限公司年产 10 吨双醋瑞因、30 吨 PHA、50 吨

DUG-6、10 吨 B5、200 吨 CL、30 吨 R3、200 吨 Z2、200 吨 SFSP 产业化项目（先行）

竣工环境保护验收监测报告》。 

表 3.5.1-3 达辰药业 2024 年废水在线监测数据 

时间 pH 值 化学需氧量（均值，mg/L） 氨氮（均值，mg/L） 废水流量总量(m³) 

2024-1 6.91~7.82 260.3 18.6 5661 

2024-2 7.5~8.09 363.1 5.4 2611.4 

2024-3 7.29~7.9 309.9 0.94 5567.8 

2024-4 6.95~8.05 311.8 8.4 6632.6 

2024-5 7.5~8.44 213.6 10.2 7841.2 

2024-6 8.25~8.56 114.6 0.53 5071.3 

2024-7 8.05~8.52 78.6 0.27 4080.6 

2024-8 8.04~8.32 186.4 0.46 5010.3 

2024-9 8.08~8.54 123.1 0.55 4876.9 

2024-10 8.08~8.48 124.4 0.73 5808.6 

2024-11 8.06~8.55 130.2 0.53 5556.2 

2024-12 7.83~8.6 81.5 0.66 5514.5 

雨水排放口监测结果参考企业委托浙江浙海环保科技有限公司 2024 年 9 月的监测

报告（报告编号：ZH24-HBJC-837）。 

         表 3.5.1-4  雨水排放口监测结果  单位：mg/L（除 pH 值 外） 

采样日期 采样频次 项目样品性状 pH 值(无量纲) CODcr 氨氮 SS 

2024.09.19 

1 浅黄，微浊，无异味，少量浮油 7.3 34 0.530 16 

2 浅黄，微浊，无异味，少量浮油 7.2 28 0.356 18 

3 浅黄，微浊，无异味，少量浮油 7.2 31 0.666 12 

均值 / / 31 0.517 15 

从监测数据看，达辰药业废水站的废水排放值符合园区污水厂的进管标准。 

浙
江
泰
诚
环
评
公
示
文
本



达辰药业中试车间项目环境影响报告书 